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1 Úvod

V současné digitální době jsou nová média nedílnou součástí našich každodenních

životů a nacházejí uplatnění téměř ve všech oblastech, přičemž slouží i jako hlavní

prostředek zábavy.

Mezi nová média se mimo jiné řádí také videohry a streamovací platformy, které

jsou uzpůsobené k živému vysílání pro určité publikum. Streamovací platformy jsou

relativně novou formou zábavy a v současné době se těší takové oblibě, že se dokonce

v jejich prostředí tvoří nové delokalizované virtuální komunity spojené společným

zájmem, jejichž účastníci mají podíl na vzniklém obsahu v rámci vysílání.

Právě komunity a další sociokulturní faktory těchto nových sociálních softwarů

jsou oblastí mé práce a výzkumu. V teoretické části se snažím přiblížit koncept nových

médií a jejich technologických vlastností spojených s fenoménem videoher a

streamovacích platforem. Budu se také zabývat videohrami v rámci nových médií a

kulturními souvislostmi, které v tomto prostředí vznikají.

Pro výzkum jsem zvolil metodu zúčastněného pozorování v prostředí virtuálních

komunit formujících se kolem streamovacích kanálů. Pomocí pozorování a terénních

poznámek jsem hledal souvislosti a pravidelnosti vycházející z teoretické části.

Cílem mé práce bylo co nejpřesněji popsat prostředí streamovací platformy a také

obsah, který se nachází na vysílacích kanálech. Dále mi šlo o komunikaci a sociokulturní

interakce v rámci uživatelů, ale i o vztah osoby streamera s jeho diváků. Snažil jsem se

nalézt souvislosti mezi kulturní funkcí videoher a jejich platforem v souvislosti

s technologickými vlastnostmi nových médií.
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2 Nová média

Koncept termínu „nová média“ není ustálený, z hlediska různých pohledů se

naopak liší, a to jak charakteristikou, tak i pohledem, kterým na nová média nahlížíme.

Abychom mohli nová média lépe zasadit do širšího kontextu, použiji typologii k rozlišení

médií, kterou použili čeští mediologové Volek, Jirák a Köpplová (2006).

Jedná se o primární média, která jsou základem mezilidské komunikace a zahrnují

jazyk a nonverbální komunikaci. Sekundární média slouží k interpersonální komunikaci a

překonávají časové i prostorové bariéry. Řadí se sem technologie jako telegraf a telefon.

Terciální média jsou také označována jako masová média a umožňují nám oslovit velký

počet příjemců z jednoho centra, řadí se sem například rozhlas, tisk, či televize. K tématu

mé práce se nejvíce hodí poslední typ médií, a to kvartérní média, nebo také digitální či

síťová média, která jsou kombinací předešlých tří typů (Volek – Jirák – Köpplová, 2006).

Tato média sdílí stejnou technologickou platformu a využívají digitální kódování dat.

Uvedenou typologii bych rád propojil s Thompsonovým výrokem, ve kterém

zmiňuje, že „užívání komunikačních médií zásadním způsobem mění prostorovou a

časovou organizaci společenského života, vytváří nové vzorce jednání a interakce a nové

způsoby výkonu moci – takové, které už nejsou spojeny s bezprostředním sdílením

společného prostoru.“ (Thompson 2004, str. 9)

Lev Manovich (2002) přišel s vlastním uznávaným konceptem odlišnosti nových

médií od médií tradičních. Pojmem nová média rozumí média založená na digitálním

kódování dat. Mezi znaky nových médií Manovich řadí pět hlavních principů.

Prvním a základním principem je numerická reprezentace. Nová média pracují

s číselnými daty a přenášejí informace, která jsou transformována do číselného (binárního)

kódu. Objekty nových médií jsou tak matematicky popsatelné a otevřené programování,

což jsou klíčové vlastnosti tohoto principu.

Druhým principem je modularita, která umožňuje rozklad nových médií na

jednotlivé menší objekty. Takové objekty jsou od sebe oddělitelné a dají se upravovat,

nebo vzájemně kombinovat. I přes tyto vlastnosti však musíme dbát na jisté limity. Kdyby

například došlo ke smazání určité klíčové části počítačového programu, program by přestal

pracovat, avšak kdyby došlo ke smazání menší částice (pixelu) digitální fotografie

například ve Photoshopu, lze ji ve výsledku lehce nahradit, částice na sobě díky modularitě

nejsou závislé a můžeme je zaměňovat a kombinovat dle libosti.
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 Další principy se odvíjí od těchto dvou, které Manovich považuje za zásadní.

Automatizace je třetím principem, kde dochází k úkonům bez potřeby lidského zásahu, což

znamená, že počítač zvládá sám generovat obsah nových médií. Automatizace se

individuálně liší, Manovich ji rozděluje na nízkou (člověkem přednastavené a

manipulovatelné programy) a vysokou (tzv. umělá inteligence, často používaná ve

videohrách).

Čtvrtým principem nových médií je variabilita, což znamená, že objekty nových

médií jsou nestálé, proměnlivé a určitým způsobem se vyvíjí (Manovich, 2002). Znamená

to, že jednotlivé objekty nových médií můžeme přesouvat mezi mediálními platformami.

Novými médii, která jsou digitální, můžeme nadále manipulovat (například úprava

grafického rozhraní blogu), na rozdíl od starších médií, která jsou v jistém okamžiku

hotová a už se nedají jednoduše upravovat či měnit – např. kniha je vytištěna a proces je u

konce (Macek, 2011).

Pátým a tedy posledním principem je podle Manoviche (2002) transkódování, které

představuje vztah mezi digitálními médii a člověkem. Jde o tzv. „komputerizaci“ kultury

do digitálních dat – digitalizaci. Vrstva kulturní a digitální na sebe působí a vzájemně se

ovlivňují, což znamená, že struktura nových médií má vliv i na jednotlivce, kteří jsou s ní

v kontaktu, a na způsoby, jak s novými médii pracují.

Marshall McLuhan (1991) tvrdí, že „médium je poselství“, čili nejde ani tolik o

obsah média, ale o technologickou formu média – médium jako takové je sdělením.

McLuhan poukazuje na fakt, že obsahem každého média je jiné starší médium. „Obsahem

písma je řeč, stejně jako obsahem knihtisku je psané slovo a jako je knihtisk obsahem

telegrafu.“ (McLuhan 1991, str. 19). Když tento postřeh promítneme do výše zmíněné

typologie, je jasné, že „vyšší“ typy komunikačních médií integrují ty „nižší“. Nejlépe to

můžeme vidět na kvartérních médiích, kde jsou integrována primární, sekundární i terciální

média, díky čemuž vznikly například streamovací platformy, které nám, mimo jiné,

umožňují sledovat živá vysílání videoher a dalších aktivit s různorodým obecenstvem,

zároveň nám umožňují jak komunikaci a interakci diváků mezi sebou, tak i se samotným

streamerem. McLuhan (1991) média dále rozděluje na horká a chladná. Rozdílem je stav

naplněnosti daty. Horká a tedy vysokodefiniční média stimulují většinou jeden smysl a

požadují jen malou míru participace, příjemce je víceméně pasivní, čehož si můžeme

všimnout na příkladu rozhlasu, kdy člověk používá pouze jediný smysl, a to sluch. Chladná

a tedy nízkodefiniční média naopak stimulují více smyslů najednou, což příjemce nabádá

k mnohem větší participaci, nedostává se mu tolik kompletních informací, tudíž si je musí
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sám doplnit. Ke chladným médiím můžeme zařadit televizi, nebo ještě náročnější videohry,

kde je nutné se více zapojit.

2.1 Digitální média

Přesně vymezit nová média se zdá být dost problematické a to kvůli jejich

proměnlivosti a mnohosti. Za nová média jsou považovány moderní mediální technologie,

do kterých patří jak složité infrastruktury, například internet, tak i materiální artefakty,

čímž může být počítač, mobilní telefon, tablet. Dále sem můžeme zařadit síťové protokoly,

konkrétní webové služby jako Facebook, YouTube, Twitch.tv apod. a softwarové aplikace

– může se jednat o webový prohlížeč, videopřehrávač, ale i o počítačové hry (Macek,

2011).

Již jsem zmínil McLuhanův poznatek, že všechna modernější média vždy využívají

obsah těch starších, není to výjimkou ani pro nová média. Ta nám přinášejí spoustu nových

výhod a funkcí, ale spíše než by nahrazovala média stará, jsou právě na nich založena,

využívají a vylepšují jejich funkce, či mají tendence se s nimi mísit. Stejně jako jiné

infrastruktury, i nová média vznikla na již existujících základech starších infrastruktur,

tudíž nová média nenahradila média masová, stejně jako televize nikdy úplně nenahradila

tisk. Avšak na rozdíl od masových médií, se formy, žánry a vlastnosti nových médií


[…]


platformy. V rámci tak rozsáhlého tématu jsem se rozhodl podrobit výzkumu pouze

nejpopulárnější platformu Twitch.tv a zaměřil jsem se na současné komunity jedné z

nejoblíbenějších videoher, kterou je League of Legends. V souvislosti s teoretickou částí

jsem se snažil o sondu do zmíněných komunit a pomocí zvolených výzkumných otázek

sledovat komunikaci a interakce, které zde probíhají.

Pro účel mé práce jsem zvolil kvalitativní přístup, konkrétněji etnografickou

metodu zúčastněného pozorování ve virtuálním prostředí streamovací platformy. Zkoumal

jsem jak české, tak i anglicky mluvící streamy, ale neobjevily se mezi nimi žádné zásadní

rozdíly. Díky mému pozorování a terénním poznámkám jsem došel k několika

následujícím závěrům.

V souvislosti s první výzkumnou otázkou zabývající se prostředím a obsahem

v rámci streamovací platformy jsem došel ke zjištění, že prostředí služby Twitch.tv je

velice vhodně přizpůsobeno komunikaci mezi uživateli a k využívání platformy za

účelem vysílání videoher. Samo prostředí tohoto sociowaru umožňuje svým uživatelům
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hojně využívat a pracovat s nabízenými funkcemi dle libosti a vytvářet tak vlastní obsah.

Prostředí nabízí prostředky, které pomáhají streamerovi se prezentovat, tvořit a hlavně si

udržet vlastní komunitu. Sám streamer se sebeprezentuje se vzdálenými diváky, kteří se

s ním, ale i dalšími fanoušky identifikují.

Nejdůležitějším obsahem streamů je hraní videoher a komunikace s publikem, což

jim umožňuje pro tyto účely připravené prostředí platformy. Právě toto prostředí sociálního

softwaru umožňuje svými vlastnostmi nových médií, jako je transkódování a síťovatelnost,

jeho účastníkům, ať už streamerovi nebo divákům, podílet se na obsahu jako produser

v rámci konvergentní kultury. Všichni účastníci streamu společně formují obsah, na kterém

se podílejí různými způsoby. S ohledem na technické možnosti nových médií a na

vlastnosti streamovací platformy jako sociowaru je tento obsah propojený s dalšími

sociálními sítěmi a platformami, které mezi sebou sdílejí informace a obsahy týkající se

tématiky jednotlivých komunit.

Druhá výzkumná otázka se zaměřovala na komunikaci v rámci platformy.

Twitch.tv jakožto zkoumaný socioware umožňuje komunikaci skrze přidružené chatovací

okno, které je jedním z hlavních prvků kanálu. Komunikace probíhá na dvou úrovních,

mezi diváky a mezi streamerem a jeho publikem. Chatovací okno je hlavním spojovacím

faktorem komunity kanálu, kde vznikají veškeré interakce mezi publikem, a slouží jako

možnost komunikace se samotným streamerem. Kromě písemného projevu se dá v chatu

komunikovat prostřednictvím emodži, které hrají v těchto komunitách velkou roli. Ovšem

z pozorování plyne, že se komunity tvoří i kolem jiných předností streamu, nejčastěji se

jedná o společný zájem o hudbu či samotnou hru a snaha se přiučit něčemu novému

v souvislosti s kompetitivním charakterem videohry.

Právě komunikace v prostředí platformy je důsledkem tvorby pravidel pomocí

sebeorganizace neadresných akterů, kteří působí anonymně a vystupují pod přezdívkami.

Dochází zde k procesu tvorby nové autority ve formě moderátorů, kteří se starají o chod

chatovací místnosti, za což jsou zodpovědní streamerovi.

Poslední výzkumná otázkou byla zaměřená na kulturní fenomény a jevy v prostředí

platformy. Zmíněná profesionalizace hry a kompetitivní prvky utvářejí komunitu kolem

kanálu a stávají se hlavním tématem interakcí. Ve spojitosti s kompetitivností videohry

vznikají i nové a často až negativní jevy jako „ghosting“ a „sniping“, které jsou v rozporu

s pravidly hry a rozvrací běh vysílání. I tyto jevy přispívají k vyjasňování pravidel hry

v její dynamické proměnlivosti a otevřenosti.

Na utužování vztahů v rámci komunit se podílejí samotní streameři spoluprací a
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zapojováním svých diváků do dalších aktivit s dalšími kanály, které si vzájemně

vypomáhají. Kromě streamerů se na chodu kanálu a tvorbě komunity podílejí také samotní

diváci a ti největší fanoušci zakupováním předplatného pro další účastníky streamu, čímž

komunitu rozšiřují. Předplatitelé jsou důležitým faktorem v životě streamu a jeho

hierarchii, na jejich příkladu můžeme sledovat vliv sociální nerovnosti a využívání peněz

jako prostředku koordinace – kvůli nadřazenému statusu a dalším benefitům, které jim

předplatné poskytuje, vznikají další spory mezi předplatiteli a tzv. „pleby“.

Pozorování potvrdilo, že videohry a streamovací platformy jsou důležitým

kulturním aspektem a společným zájmem hráčů, kolem kterých se tvoří různorodé virtuální

komunity. Z pozorování vyplývá, že tyto komunity nepůsobí pouze anonymně, ale existují

případy, kde se zprostředkovaná komunikace pomocí chatu přesouvá do reálné a

bezprostřední komunikace ve formě akcí a srazů s fanoušky. Streameři využívají různé

strategie volby prostředků a prostředí komunikace, což vede k formování různých typů

komunit. Zde bych znovu připomenul zmíněný Thompsonův (2004) výrok (viz teoretická

část), který výstižně popisuje výsledky mého výzkumu – komunikační média zásadně mění

prostorovou a časovou organizaci společenského života, vznikají nové vzorce jednání a

interakce, ale i nové způsoby výkonu moci, které však již nejsou podmíněny

bezprostředním sdílením prostoru.
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