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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Petr Jerman
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 75455293

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 478532

Název práce: Kulturní souvislosti nových médií na příkladu videoher a jejich
streamovacích platforem

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Společenskovědní modul (24-SM)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Ing. Karel Müller, CSc.
Oponent(i): PhDr. Daniel Říha, Ph.D.

Datum obhajoby : 18.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Markéta Pražáková Seligová, Ph.D. ............................

Mgr. Ondřej Váša, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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